
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,819,058 2,690,280 128,778

1.지방자치단체이전수입 882 882 0

1.비법정이전수입 882 882 0

1.기초지방자치단체전입금 882 882 0

1.농어촌학교보조금(기초) 882 882 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,798,845 2,671,167 127,678

1.교육비특별회계전입금수입 2,798,845 2,671,167 127,678

1.사립학교보조금수입 2,798,845 2,671,167 127,678

1.인건비재정결함보조금 1,773,132 1,695,254 77,878 인건비재정결함보조금 : 77,878,000원 * 1교 = 77,878,000

2.운영비재정결함보조금 340,400 360,400 -20,000
운영비재정결함보조금 : -20,000,000원 * 1교 

=
-20,000,000

3.목적사업비보조금 356,281 288,210 68,071
(성립전_2추)친환경우수농축수산물비지원 : 

2,192,000원 * 1교 =
2,192,000

(성립전_2추)기숙사운영비지원 : 79,000원 * 1

교 =
79,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 3,711,000원 

* 1교 =
3,711,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 145,000원

 * 1교 =
145,000

(성립전_2추)사감인건비지원금 : 255,000원 * 

1교 =
255,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 43,354,000

원 * 1교 =
43,354,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 660,000원 * 

1교 =
660,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품구입비 지원금 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,475,000원 * 1교 =
3,475,000

(성립전_2추)학교무선환경구축(국고) : 

11,100,000원 * 1교 =
11,100,000

(성립전_2추)스포츠클럽운엽비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

4.입학금수업료지원금 69,678 69,678 0

5.입학금수업료지원금 1,838 809 1,029 수업료지원(교육급여) : 1,029,000원 * 1교 = 1,029,000

6.학교운영지원비지원금 36,321 36,321 0

7.급식비지원금 161,088 161,088 0

8.방과후학교활동비지원금 8,500 8,500 0

9.현장체험학습비지원금 19,800 19,800 0

10.교과서비지원금 10,607 10,607 0
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11.기숙사비지원금 1,400 700 700
(성립전_2추)사배자기숙사비지원 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

12.교복구입지원금 19,800 19,800 0

3.기타이전수입 19,331 18,231 1,100

1.사학법인이전수입 7,440 7,440 0

1.법인법정부담금 7,440 7,440 0

1.법인법정부담금 7,440 7,440 0

2.학교회계간이전수입 8,624 7,524 1,100

1.학교발전기금전입금 1,100 0 1,100

1.학교발전기금전입금 1,100 0 1,100 장학생지원 : 1,100,000원 * 1교 = 1,100,000

2.다른학교회계전입금 7,524 7,524 0

1.다른학교회계전입금 7,524 7,524 0

3.기타공공이전수입 3,267 3,267 0

1.기타공공지원금 3,267 3,267 0

1.기타공공지원금 3,267 3,267 0

2.자체수입 251,210 364,420 -113,210

1.학부모부담수입 247,430 360,640 -113,210

1.등록금 41,381 42,410 -1,029

1.수업료 41,381 42,410 -1,029

1.수업료 41,381 42,410 -1,029 3/4 분기 수업료 : -1,029,000원 = -1,029,000

2.수익자부담수입 206,049 318,230 -112,181

1.급식비 97,640 97,640 0

1.급식비 97,640 97,640 0

2.방과후학교활동비 16,480 64,000 -47,520

1.방과후학교활동비 16,480 64,000 -47,520 방과후학교교육활동비 : -47,520,000원= -47,520,000

3.현장체험학습비 0 43,590 -43,590

1.현장체험학습비 0 43,590 -43,590 3학년현장체험학습 : -5,772,000원= -5,772,000

2학년현장체험학습 : -33,198,000원= -33,198,000

1학년수련활동 : -4,620,000원= -4,620,000
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4.졸업앨범비 2,590 2,730 -140

1.졸업앨범비 2,590 2,730 -140 졸업앨범대금 : -140,000원 = -140,000

5.교과서비 16,470 16,470 0

1.교과서비 16,470 16,470 0

6.기숙사비 22,569 32,000 -9,431

1.기숙사비 22,569 32,000 -9,431 기숙사비 : -9,431,000원 = -9,431,000

7.기타수익자부담수입 30,500 42,000 -11,500

1.기타수익자부담수입 30,500 42,000 -11,500 통학차량운영비 : -11,500,000원= -11,500,000

8.교복구입비 19,800 19,800 0

1.교복구입비 19,800 19,800 0

2.행정활동수입 3,780 3,780 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 2,380 2,380 0

1.이자수입 2,180 2,180 0

1.이자수입 2,180 2,180 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 12,267 12,267 0

1.전년도이월금 12,267 12,267 0

1.순세계잉여금 10,943 10,943 0

1.순세계잉여금 10,943 10,943 0

1.순세계잉여금 10,943 10,943 0

2.정산대상재원사용잔액 1,324 1,324 0

1.정산대상재원사용잔액 1,324 1,324 0

1.정산대상재원사용잔액 1,324 1,324 0

세입합계 3,082,535 3,066,967 15,568
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